
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 42 DEL 07-05-2025
 
 
 

OGGETTO: "ELENCO REGIONALE DEI PROFESSIONISTI DELLA DIRIGENZA MEDICA, DI
ALTRE PROFESSIONI SANITARIE, DI INFERMIERI E OPERTORI SOCIOSANITARI CON TITOLO
CONSEGUITO ALL'ESTERO E NON ANCORA RICONOSCIUTO DAL MINISTERO DELLA SALUTE,
IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALLA NORMATIVA (ART. 13 D.L. 17/03/2020 E S.M.I.)"
AI SENSI DEI DCA N. 140/2024 E N. 55/2025. PUBBLICAZIONE ELENCO AGGIORNATO.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai  fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
LOLITA GALLO

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE
Il Direttore

LOLITA GALLO
   

 
Campobasso, 07-05-2025
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

  

ATTO N. 42 DEL 07-05-2025 1/4



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
VISTE:
- la Deliberazione di Giunta n. 90 del 19.02.2024 recante: “Conferimento incarico di Direzione della Direzione
Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 4, 5 e 6, e dell’art. 21, comma1 della legge regionale 23
marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 142 del 12.03.2024 recante: “Conferimento incarico di responsabilità dei
servizi regionali facenti capi all’apparato amministrativo della Presidenza della Giunta Regionale, compreso il
servizio avvocatura regionale, della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi
dell’articolo della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm e ii., nonché dell’articolo 19 del d. lgs. 30 marzo
2001, n. 165, e ss. mm. E ii. – Provvedimenti.”;
- la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., recante “Norme in materia di organizzazione
dell’amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale”;
 
VISTO il DPR 31 agosto 1999, n. 394 recante “Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle
disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, a norma
dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286”, che regola il riconoscimento delle
qualifiche professionali di cittadini extracomunitari, con specifiche procedure di verifica delle competenze;
 
RICHIAMATA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 che
costituisce il quadro di riferimento per il riconoscimento delle qualifiche professionali, con particolare attenzione al
rispetto degli standard di qualità e sicurezza richiesti nell’ambito sanitario;
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 206 “Attuazione della direttiva 2005/36/CE relativa al
riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE che adegua determinate direttive
sulla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione di Bulgaria e Romania”, il quale disciplina il
riconoscimento delle qualifiche professionali ai sensi delle direttive europee, assicurando la libera circolazione dei
professionisti qualificati nell’Unione Europea;
 
VISTO l’articolo 13 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27 recante “
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi”,
che consente, in deroga alle norme ordinarie, l’esercizio temporaneo delle qualifiche professionali sanitarie
conseguite all’estero per fronteggiare le emergenze sanitarie in Italia;
 
VISTO l’articolo 6-bis del Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105 e s.m.i., avente ad oggetto “Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed
economiche”, convertito con modificazioni nella Legge 16 settembre 2021, n. 126 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, che proroga la
durata delle disposizioni straordinarie per il riconoscimento temporaneo dei titoli sanitari esteri, estendendone la
validità in contesti di emergenza fino al 31 dicembre 2027;
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto-Legge 30 marzo 2023, n. 34 recante “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e
delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali”,
convertito con modificazioni nella Legge 26 maggio 2023, n. 56 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per
l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali”, che estende fino
al 31 dicembre 2025 le deroghe all’ordinario regime di riconoscimento delle qualifiche sanitarie conseguite
all’estero, per agevolare il reclutamento di personale sanitario in Italia;
 
VISTO, altresì, il Decreto-Legge 11 ottobre 2024, n. 145 recante “Disposizioni urgenti in materia di ingresso in
Italia di lavoratori stranieri (…)” convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 187 che ha disposto
(con l’art. 2, comma 8-bis) la modifica dell’art. 15, commi 1 e 4 del citato Decreto-Legge 30 marzo 2023, n. 34;
 
VISTO il DCA n. 140 del 6 settembre 2024 recante “Istituzione di un elenco regionale dei professionisti della
dirigenza medica, di altre professioni sanitarie, di infermieri e di operatori sociosanitari con titolo conseguito
all'estero e non ancora riconosciuto dal Ministero della Salute, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa

  

ATTO N. 42 DEL 07-05-2025 2/4



(art. 13 d.l. 17/03/2020, n.18 e s.m.i.). – Approvazione avviso pubblico”, adottato dal Commissario ad acta per
l’attuazione del Piano di Rientro dal Disavanzo Sanitario del Molise, che ha approvato l’istituzione dell’elenco
regionale dei professionisti sanitari con titoli esteri, nonché l’avviso pubblico e il modulo di domanda per l’accesso
a tale elenco;
 
DATO ATTO che gli articoli 1, 2 e 3 del citato DCA 140/2024, stabiliscono:

-       l’approvazione dell’avviso pubblico e del modulo di domanda per l’iscrizione nell’elenco regionale;
-       le modalità operative per la verifica e la valutazione dei requisiti dei candidati;

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 159 del 23 dicembre 2024 – pubblicata sul BURM n. 67 del 31
dicembre 2024 - avente ad oggetto: “DCA 140/2024 recante " Istituzione di un elenco regionale dei professionisti
della dirigenza medica, di altre professioni sanitarie, di infermieri e di operatori sociosanitari con titolo conseguito
all'estero e non ancora riconosciuto dal Ministero della Salute, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa
(art. 13 d.l. 17/03/202, n.18 e s.m.i.)." Pubblicazione elenco”;
 
VISTO, altresì, il DCA n. 55 del 14 marzo 2025 avente ad oggetto “DCA 140/2024 recante “Istituzione di un
elenco regionale dei professionisti della dirigenza medica, di altre professioni sanitarie, di infermieri e di operatori
sociosanitari con titolo conseguito all'estero e non ancora riconosciuto dal Ministero della Salute, in possesso dei
requisiti previsti dalla normativa (art. 13 d.l. 17/03/2020, n.18 e s.m.i.). – Approvazione avviso pubblico”.
Integrazione” , che ha rimodulato il predetto DCA 140/2024 estendendo la possibilità di presentare la
manifestazione d’interesse anche ai laureati in Medicina e Chirurgia non specializzati;
 
VISTE le istanze pervenute - aventi ad oggetto “Domanda per l'esercizio temporaneo delle qualifiche dirigenza
medica, altre professioni sanitarie, infermiere ed o.s.s. conseguite all’estero” - confluite, in seguito a idonea
attività istruttoria, nell’“Elenco Regionale dei professionisti sanitari con titolo conseguito all’estero. Integrazione.”;
 
PRESO ATTO delle attività istruttorie effettuate sulle domande ricevute in risposta all’avviso pubblico di cui al
DCA n. 55 del 14 marzo 2025, con particolare attenzione a:

-       conformità della documentazione presentata rispetto ai requisiti richiesti;
-       validità e il riconoscimento dei titoli esteri secondo la normativa nazionale ed europea;
-       completezza delle dichiarazioni e attestazioni prodotte dai candidati;

 
RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare l’elenco regionale (delle diverse categorie di professionisti sanitari in
possesso di titolo conseguito all’estero), di cui alla citata Determina del Direttore Generale n. 159 del 23.12.2024,
come riportato nell’Allegato 1 , che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto in
conformità alle disposizioni di cui al DCA n. 140/2024 e al DCA n. 55/2025 e alle normative nazionali e
comunitarie in materia di riconoscimento delle qualifiche professionali;
 
PRESO ATTO che l’elenco regionale rappresenta uno strumento fondamentale per supportare le strutture
sanitarie nella gestione delle carenze di personale qualificato, assicurando al contempo il rispetto dei Livelli
Essenziali di Assistenza (LEA);
 
CONSIDERATO che l’aggiornamento dell’elenco risponde alla necessità di garantire continuità e qualità nei
servizi sanitari regionali, in particolare nelle aree in cui la carenza di personale rappresenta una criticità operativa;
 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni normative nazionali e regionali consentono l’adozione di misure
straordinarie per rispondere a situazioni di emergenza, come carenze croniche di personale sanitario qualificato;
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’elenco regionale non determina un diritto automatico all’assunzione, ma
rappresenta una riserva di risorse umane qualificabili per incarichi temporanei o sostitutivi;
 
RITENUTO di prevedere che le strutture sanitarie pubbliche e private accreditate del SSR molisano potranno
accedere all’elenco per individuare risorse da reclutare mediante contratti a termine o incarichi temporanei, nel
rispetto delle normative vigenti in materia di lavoro e previa verifica dei requisiti autodichiarati dai professionisti;
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul portale istituzionale della
Regione Molise, nella sezione dedicata alla sanità, garantendo l’accessibilità agli interessati e agli enti coinvolti;

 
DETERMINA

 
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1.            di dover aggiornare l’elenco regionale (delle diverse categorie di professionisti sanitari in possesso di titolo

  

ATTO N. 42 DEL 07-05-2025 3/4



conseguito all’estero), di cui alla citata Determina del Direttore Generale n. 159 del 23.12.2024, come riportato
nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto in conformità alle
disposizioni di cui al DCA n. 140/2024 e al DCA n. 55/2025 e alle normative nazionali e comunitarie in materia di
riconoscimento delle qualifiche professionali;
 
2.           di prevedere che le strutture sanitarie pubbliche e private accreditate del SSR molisano potranno accedere
all’elenco per individuare risorse da reclutare mediante contratti a termine o incarichi temporanei, nel rispetto
delle normative vigenti in materia di lavoro e previa verifica dei requisiti autodichiarati dai professionisti;
 
3.           di precisare che l’approvazione dell’elenco regionale e il presente atto amministrativo non costituiscono in
alcun modo titolo di accesso diretto al pubblico impiego o diritto soggettivo a ottenere incarichi professionali, ma
esclusivamente un inserimento in una riserva consultabile per esigenze temporanee del SSR; 
 
4.           di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dell’elenco regionale aggiornato dei
professionisti sanitari in possesso di titolo conseguito all’estero di cui all’Allegato 1 sul portale istituzionale della
Regione Molise, nella sezione dedicata alla sanità, garantendo l’accessibilità agli interessati e agli enti coinvolti,
con valore di notifica agli interessati.
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

  

ATTO N. 42 DEL 07-05-2025 4/4


